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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

OBCE LIPTOVSKÁ LÚŽNA 
 

č. 4/2018 

 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
  

Obec Liptovská Lúžna  v súlade s ustanovením  §  6 ods. 1 a § 11 ods. 4. písm. d/, e/, g/  zákona  

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení neskorších  predpisov /ďalej len zákon 

o obecnom zriadení/  a ustanoveniami § 2 ods. 2,  § 77-  § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za  komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších zmien a doplnkov  vydáva pre územie obce Liptovská Lúžna s účinnosťou  

od 01. januára 2019 a na  ďalšie zdaňovacie obdobia   toto  

 

  

všeobecne záväzné nariadenie 

 

   
Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Lúžnej na základe  § 11 ods. 4 písm. d/ a e/ zákona č.  

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v nadväznosti na 

zákon NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len zákon 

o miestnych daniach), že obec Liptovská Lúžna, ako správca dane v zmysle  § 4 ods. 1 zákona 

č. 563/2009 Z. z. o správe daní  (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 563/2009 Z. z.) rozhodlo o podmienkach 

určovania a vyberania poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Liptovská Lúžna počnúc dňom 01. januára 2019 a na ďalšie zdaňovacie obdobia.  
    

§ 1 

                                        Základné pojmy 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) stanovuje sadzby poplatku, hodnotu 

koeficientu, spôsob, formu a miesto  zaplatenia poplatku, podmienky na vrátenie poplatku alebo 

jeho pomernej časti,  podklady k vráteniu poplatku alebo pomernej časti poplatku, zníženie 

poplatku.  

 

(1)  Odpadom je hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť, alebo je 

v súlade so zákonom o odpadoch povinný sa jej zbaviť. 

(2) Pôvodca odpadu je každý, koho činnosťou odpad vzniká, alebo ten, kto vykonáva úpravu, 

zmiesenie, alebo iné úkony s odpadmi, pokiaľ ich výsledkom je zmena povahy alebo zloženia 

týchto odpadov. 

(3) Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu - fyzická osoba alebo právnická osoba, u ktorej sa odpad 

nachádza. 

(4) Komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobného charakteru vznikajúce pri činnosti právnických osôb alebo 
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fyzických osôb – podnikateľov, ako aj odpady vznikajúce pri činnosti obce pri čistení verejných 

komunikácií a priestranstiev, ktoré sú v správe obce, a pri údržbe verejnej zelene vrátane 

cintorínov.  

(5) Drobné stavebné odpady sú odpady vznikajúce z bežných udržiavacích prác 

zabezpečovaných fyzickou osobou nepodnikateľom, na vykonanie ktorých sa nevyžaduje 

stavebné povolenie a postačuje ohlásenie stavebnému úradu (obci), alebo pri ktorých nie je 

potrebné ani ohlásenie stavebnému úradu. 

  

        § 2 

Účel odpadového hospodárstva 
 

(1)  Účelom odpadového hospodárstva je: 

a) predchádzať vzniku odpadov a obmedzovať ich tvorbu najmä rozvojom technológií 

šetriacich prírodné zdroje, výrobou výrobkov, ktorá rovnako ako výsledné výrobky, 

čo možno najmenej zvyšuje množstvo odpadov a čo možno najviac znižuje 

znečisťovanie životného prostredia vývojom vhodných metód,  

b) zneškodňovanie nebezpečných látok obsiahnutých v odpadoch určených na 

zhodnotenie, 

c) zhodnocovať odpady ich recykláciou, opätovným použitím alebo inými procesmi    

umožňujúcimi získavanie druhotných surovín, ak nie je možný alebo účelný postup 

podľa písmena a), 

d) využívať odpady ako zdroj energie, ak nie je možný alebo účelný postup podľa 

písmena a) alebo b), 

e) zneškodňovať odpady spôsobom neohrozujúcim zdravie ľudí nepoškodzujúcim 

životné prostredie nad mieru ustanovenú zákonom, ak nie je možný alebo účelný  

postup podľa písmena a),  b) alebo c). 

 

 

 § 3 

     Spoločné ustanovenia 
 

(1) Pôvodca odpadu, ktorý je právnickou osobou alebo fyzickou   osobou  podnikateľom a  

produkuje ročne viac než 500 kg nebezpečných odpadov alebo 1 tonu ostatných odpadov  

vypracúva vlastný program odpadového hospodárstva. 

(2) Povinnosť pôvodcu odpadu vypracovať program odpadového hospodárstva plní pre 

komunálne odpady, ako aj pre odpady z bežných udržiavacích prác  zabezpečovaných fyzickou 

osobou  (ďalej len „drobné stavebné odpady“) obec, na ktorej území tieto odpady vznikajú. 

Pôvodcovia odpadov, ktorí vypracúvajú  program  podľa zákona, sa môžu dohodnúť navzájom, 

alebo spolu s obcou na vypracovaní   spoločného programu. 

(3) Každý je povinný nakladať s odpadmi, alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade so zákonom. 

Ten, komu vyplývajú z rozhodnutia vydaného na základe zákona povinnosti, je povinný 

nakladať s odpadmi alebo inak s nimi zaobchádzať aj v súlade s týmto  rozhodnutím. Pri 

nakladaní s odpadmi, alebo inom zaobchádzaní s nimi, je každý povinný chrániť zdravie ľudí 

a životné prostredie. 

(4) Pre nakladanie s odpadmi sa odpady zaraďujú podľa Katalógu odpadov. 

(5) Zakazuje sa: 

a) uložiť alebo ponechať odpad na inom mieste, ako na mieste na to určenom v súlade 

so zákonom a týmto VZN, 

b)   zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak, ako v súlade so zákonom, 

c)   zneškodniť odpad vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipientu, 
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d)   riediť a zmiešavať jednotlivé druhy nebezpečných odpadov alebo  

      nebezpečné odpady s odpadmi, ktoré nie sú  nebezpečné za účelom  zníženia 

koncentrácie   

      prítomných škodlivín, 

e)   opotrebované batérie a akumulátory zmiešavať s odpadmi z domácností, 

f) vypúšťať odpadové oleje do povrchových vôd, podzemných vôd a do kanalizácie,         

      uložiť alebo vypúšťať odpadové oleje a akékoľvek  zostatky vypúšťať  po 

spracovaní    

                  odpadových olejov do pôdy, 

g) držiteľ odpadových olejov je povinný ich odovzdať len subjektu, ktorý je držiteľom 

autorizácie, tzv. osobitného oprávnenia  udeleného Ministerstvom životného   

prostredia SR na nakladanie s týmito odpadmi. 

(6)  Ak nie je ustanovené inak, náklady na činnosti smerujúce k zneškodňovaniu odpadov 

a náklady na zneškodňovanie odpadov znáša držiteľ odpadu, pre ktorého sa zneškodňovanie 

odpadu, vrátane zberu a úpravy odpadu vykonáva, ak takýto držiteľ odpadu  nie je známy, znáša 

ich posledný známy držiteľ odpadu alebo výrobca, z ktorého výroby odpad pochádza. Každý 

kto vykonáva alebo organizuje podujatia pre verejnosť na verejných priestranstvách, je povinný 

zabezpečiť na priestranstve dostatočný počet nádob, odvoz a zneškodnenie zabezpečiť na 

vlastné náklady. 

(7) Ak vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti zistí, že na jeho nehnuteľnosť bol 

umiestnený odpad v rozpore s týmto zákonom, je povinný to oznámiť bezodkladne  obci 

Liptovská Lúžna. 

(8) Obec na základe oznámenia, z vlastného podnetu alebo z podnetu iného orgánu štátnej  

správy, požiada policajný zbor o zistenie osoby zodpovednej za  umiestnenie  odpadu na 

nehnuteľnosti v rozpore s týmto zákonom. Takto zistená osoba je povinná zabezpečiť 

zhodnotenie odpadu alebo zneškodnenie odpadu na vlastné náklady. 

 

 

        § 4 

                 Nakladanie s komunálnymi odpadmi a  s drobnými stavebnými 

odpadmi 
 

(1) Zložka komunálnych odpadov je ich časť, ktorú je možné mechanicky oddeliť a zaradiť ako  

samostatný druh odpadu. 

(2) Za  nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce a  s drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce,  zodpovedá obec. 

(3)  Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov je povinný nakladať alebo 

inak s nimi zaobchádzať v súlade s týmto všeobecne záväzným nariadením obce. 

Taktiež je povinný: 

a)  zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadov v obci, 

b)  užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálnych    

     odpadov  v obci, 

c)  ukladať komunálne odpady alebo ich oddelené zložky a drobné stavebné 

     odpady na účely ich zberu na miesta určené obcou a do zberných nádob 

     zodpovedajúcich systému zberu komunálnych odpadov v obci. 

(4) Obec pre plnenie povinnosti je oprávnená požadovať od držiteľa komunálneho odpadu a od 

držiteľa drobného stavebného  odpadu alebo od toho, kto nakladá s komunálnymi odpadmi, 

s drobnými   stavebnými odpadmi na území obce potrebné informácie. 

(5) Držiteľ komunálneho odpadu a držiteľ drobného stavebného odpadu, alebo ten, kto nakladá 

s komunálnymi odpadmi alebo s drobnými stavebnými odpadmi na území obce, je povinný na 
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vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné informácie súvisiace s nakladaním  

s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi. 

 

      § 5   

Separovaný zber 

 
(1) Separovaný zber je zhromažďovanie a ukladanie odpadov vytriedených jeho pôvodcom 

alebo držiteľom na jednotlivé zložky, ktoré sú zdrojom druhotných surovín alebo energie. Na 

území obce Liptovská Lúžna sa separujú: sklo, plasty, kovy, papier, nebezpečný odpad, šatstvo, 

textílie, elektroodpad, pneumatiky, veľkoobjemový odpad.  

Triedenie druhotných surovín: 

-    sklo - zbierajú sa : nevratné obaly zo skla z alkoholických alebo nealkoholických 

nápojov,   

      poháre,   tabuľové sklo z okien a dverí,  sklenené črepy, nesmie obsahovať : porcelán,   

      keramiku,  zrkadlá, drôtené sklo, 

- plasty - zbierajú sa: neznečistené stlačené alebo zošliapnuté PET fľaše z nápojov, 

plastové a mikroténové vrecká, baliace fólie, tégliky z jogurtov, obaly z CD, obaly 

z pracích a čistiacich prostriedkov a kozmetiky, viacvrstvové obaly – tetrapaky od 

mlieka, džúsov, smotany a iných potravinárskych výrobkov, tetrapaky je potrebné umyť 

a stlačiť, aby sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej miesta,  nepatria sem 

viacvrstvové obaly od kávy, vreckových polievok, 

- papier zbierajú žiaci ZŠ 2 x ročne,   

- železný šrot (kovy)  2 x ročne realizujú zber žiaci ZŠ, 

- pneumatiky 

- nebezpečný odpad – elektronický odpad, akumulátorové batérie,  - odvoz 

zabezpečuje oprávnená osoba na podnikanie v tejto oblasti, zber sa realizuje 2 x ročne 

– termín bude vyhlásený v obecnom rozhlase, 

      -     textil – odvoz zabezpečuje oprávnená organizácia na podnikanie  (charita, sociálne 

služby),     

      -    veľkoobjemový odpad – odvoz zabezpečuje oprávnená osoba na podnikanie v tejto 

oblasti,  

            zber  sa realizuje 2 x ročne – termín bude vyhlásený v obecnom rozhlase.     

(2) Držiteľ odpadu je povinný pri separovanom zbere na sklo a plasty  umiestniť vrecia pred 

bránu rodinného domu. Zber sa uskutočňuje podľa harmonogramu Technických  služieb mesta 

Ružomberok. 

(3) Všetky triedené komodity je možné ukladať  aj do vyčlenených kontajnerov v areáli 

zberného dvora. 

   

 

               § 6 

      Systém zberu, prepravy a zneškodňovania komunálneho odpadu 
 

 

(1) Obec zavedením vhodného systému zberu odpadov: 

a) zabezpečuje alebo umožňuje zber a prepravu komunálnych odpadov vznikajúcich na jej   

území za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia v súlade so zákonom, 

b) v rámci zavedeného systému zberu odpadov zabezpečuje zberné nádoby zodpovedajúce  

systému zberu komunálnych odpadov v obci, 
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c) zabezpečuje priestor, kde môžu občania odovzdávať oddelené zložky komunálnych 

odpadov  

v rámci separovaného zberu, 

d) zabezpečuje podľa potreby, najmenej dvakrát do roka, zber a prepravu  objemných 

odpadov za  

účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia, oddelene vytriedených odpadov 

z domácností s obsahom škodlivín a drobných stavebných odpadov. 

(2)  Zber komunálneho odpadu v obci Liptovská Lúžna realizujú Technické služby mesta 

Ružomberok   

     a osoby podnikajúce v likvidácii odpadov, ktoré majú príslušné oprávnenia. 

(3)  Obec Liptovská Lúžna určuje na zneškodňovanie komunálnych odpadov skládku 

v Ružomberku. 

(4)  Odvoz komunálnych odpadov sa realizuje zo smetných 110 litrových nádob a kontajnerov. 

(5) Na neprístupných miestach v obci v zimných mesiacoch je občan povinný umiestniť smetnú  

nádobu  na prístupné miesto pre odvozné vozidlo. 

(6) V obci je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu, ktorý sa realizuje zo 110 l 

nádob.  Zber sa uskutočňuje využitím nálepiek a žetónov. Zberný voz vyváža v týždňových 

intervaloch  - podľa farby  nálepky. Vysýpať sa budú len nádoby označené nálepkou alebo 

žetónom.   

 

 

(7) Odvoz sa realizuje zo smetných nádob, pričom sa určuje: 

-  v rodinných domoch nádoba 110 l, pričom platí minimálna  intenzita vývozov pre : 

-  1 osamelo žijúca osoba s pobytom v domácnosti  1 x za dva mesiace 

-  1 až 2 osoby   s pobytom  v domácnosti    1 x mesačne 

-  3 až 5 osôb s pobytom v domácnosti  2 x  mesačne v zime,  

1 x mesačne v lete 

-  6 a viac osôb           2 x mesačne 

- rodinné domy slúžiace na rekreačné účely /chaty/  1 x za dva mesiace 

- podnikateľ       každé 2 týždne 

 

  - letné obdobie  je od 01.05. do 30.09.  

 -  zimné obdobie je od 01.10. do 30.04.  

 (8) Je  možnosť dokúpiť si vývoz  navyše – objem 110 l (môže  sa použiť aj vrece). Po zaplatení 

občan dostane žetón na vývoz TKO navyše. Tento žetón umiestni na nádobu, príp. vrece. Iba 

odpad navyše, ktorý bude takto označený, Technické služby Ružomberok v deň vývozu 

vyvezú.  

 

§ 7 

      Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
(1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa platí za komunálne 

odpady, ktoré vznikli na území obce. Poplatok sa nevyberá za činnosti obce pri čistení 

verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú v správe obce, a pri údržbe verejnej zelene 

vrátane parkov a cintorínov, ale iba za výsledok týchto činností, ktorým je odpad. 

(2)   Poplatok platí: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je 

na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 

stavbu, alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou,  alebo záhradu, vinicu, 

ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 
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v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľností ako vodná plocha, 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

(3) Platiteľom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo 

nebytového priestoru,  ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový priestor v spoluvlastníctve 

viacerých vlastníkov, je platiteľom zástupca alebo správca určený vlastníkmi. Ak si vlastníci 

neurčia zástupcu alebo správcu, určí platiteľa obec. Ak je vlastníkom štát alebo obec, je 

platiteľom správca. 

(4) Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže za 

ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je 

spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, 

prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá 

sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, 

ako aj ich zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci.  

(5) Platitelia poplatku, ktorí nie sú účastníkmi schváleného systému zberu komunálneho odpadu 

na úze- 

mí obce, sú povinní sa prihlásiť na obecnom úrade najneskôr do jedného mesiaca od 

nadobudnutia účinnosti tohto VZN, aby  obec mohla zabezpečiť systém zberu komunálneho 

odpadu. 

(6) Noví platitelia poplatku sú povinní sa prihlásiť na obecnom úrade najneskôr do jedného 

mesiaca odo dňa, keď nastane právna skutočnosť, ktorá spôsobí, že sa stávajú platiteľmi 

poplatku. 

(7) Platitelia poplatku sú povinní obci ohlásiť všetky zmeny, ktoré sú rozhodné pre správne 

určenie výšky poplatku, a to najneskôr do jedného mesiaca odo dňa, keď táto skutočnosť 

nastala. 

(8) Sadzba poplatku sa určuje podľa ukazovateľa produkcie v určenom období komunálnych 

odpadov ako súčet: 

a) priemerného počtu osôb pripadajúcich na určené obdobie, ktorí sú v rozhodujúcom období 

s poplatníkom v pracovnoprávnom vzťahu, inom obdobnom vzťahu, alebo tvoria štatutárny 

orgán, pričom tieto osoby vykonávajú túto činnosť v nehnuteľnosti, ktorú poplatník užíva. Ak 

je poplatníkom fyzická osoba – podnikateľ, do počtu osôb  sa započítava aj táto osoba. Do počtu 

osôb sa nezapočítavajú osoby, ktoré majú v obci trvalý alebo prechodný pobyt, 

b) priemerného počtu miest určených na poskytovanie služieb reštauračných, kaviarenských 

a pohostinných.  

(9)  Výšku poplatku za osobu  stanoví obec  v prílohe tohto VZN. 

Príloha VZN tvorí jeho neoddeliteľnú súčasť. O schválenej  výške poplatku je obec povinná 

informovať obyvateľov spôsobom v  mieste obvyklým. 

Výška takto schváleného miestneho poplatku platí až do doby, keď obecné zastupiteľstvo 

neschváli novú výšku miestneho poplatku. 

(10)  Poplatok vyrubí obec platobným výmerom.  

(11) Pri vyrúbaní poplatku platobným výmerom za daný kalendárny rok vychádza obec 

z posledných jemu známych údajov v čase vydávania platobného výmeru. 

Pri zmene údajov  v priebehu roka, obec časť poplatku buď dorubí alebo vráti.  

(12) Príjem z miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady môže obec 

použiť výhradne na úhradu  nákladov  spojených so zberom, prepravou, zhodnocovaním, 

zneškodňovaním a uložením  komunálnych odpadov. 
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      § 8 

Spôsob, forma a miesto platenia poplatku  
 

(1)Poplatník môže poplatok uhradiť: 

a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane, 

b) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane, 

Číslo účtu: 8300183001/5600  vedený v Prima banke, pobočka Ružomberok, 

IBAN SK70 5600 0000 0083 0018 3001. 

Pre identifikáciu platby pri bezhotovostnom platobnom styku je nutné uvádzať meno, 

priezvisko, adresa platiteľa a variabilný symbol  (číslo výmeru). 

 

(2) Poplatok sa platí: 

a) fyzické osoby     od 01.02. príslušného roka - 1 x ročne  -  do 15 dni od právoplatnosti 

výmeru 

b) právnické osoby od 01.02. príslušného roka – 1 x ročne  - do 15 dni od právoplatnosti 

výmeru 

 

   § 9 

         Spôsob, forma a miesto platenia poplatku pri množstvovom zbere 

drobných  

                                        stavebných odpadov 
 

(1) Obec Liptovská Lúžna určuje poplatok za množstvový zber drobných stavebných  

odpadov ako súčin sadzby a množstva odpadu v kg. 

(2) Poplatok za množstvový zber drobných stavebných  odpadov pre fyzickú osobu, ktorá má 

v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá má na území obce oprávnenie užívať 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, právnickú osobu a podnikateľa a má v obci 

zaplatený miestny poplatok za   drobné stavebné odpady sa stanovuje v prílohe č. 1 k VZN  za 

jeden kilogram drobného stavebného odpadu. 

(3) Poplatok poplatník zaplatí do pokladne správcu naraz v hotovosti v deň odovzdania 

odpadu na základe vážneho lístka vystaveného povereným zamestnancom na zbernom dvore. 

(4) Pri stavebných prácach vykonávaných firmou, je firma povinná si sama odpad odviezť 

a zabezpečiť jeho uloženie  a to na vlastné náklady (napr. výmena okien a pod.). 

(5) Pri stavebných prácach a úpravách, na ktoré je vydané stavebné povolenie, taktiež pri 

rozsiahlych rekonštrukciách domov a pozemkov, je občan povinný si zabezpečiť odvoz 

odpadu a jeho uloženie individuálne na vlastné náklady. 

 

 

  § 10 

                                                        Vrátenie poplatku 

 
(1)Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak 

mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti a to: 

a) úmrtia poplatníka, 

b) odhlásenie poplatníka z trvalého pobytu alebo z prechodného pobytu na území obce, 

c) prevodu a prechodu  vlastníka nehnuteľnosti nachádzajúcej sa na území obce do 

vlastníctva inej osoby, 

d) zániku nájomného vzťahu k nehnuteľnosti na území obce,  
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e) ukončenie podnikateľskej činnosti na území obce,  

f) pozastavenie podnikateľskej činnosti na území obce, 

g) zániku právnickej osoby, 

h) zrušenia prevádzkarne (priestoru, v ktorom sa prevádzkuje živnosť) na území obce 

v prípade, že sa jedná o fyzickú osobu oprávnenú na podnikanie  a miestnom 

podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste 

mala zriadenú prevádzkareň 

(2) Doklad, ktorý preukazuje skutočnosť uvedenú :  

a) v ods. 1 písm. a) je úmrtný list poplatníka,  

b) v ods. 1 písm. b) je doklad o odhlásení z TP alebo PP na území obce, 

c) v ods. 1 písm. c) je doklad o prevode a prechode vlastníctva nehnuteľnosti    

nachádzajúcej sa na území obce do vlastníctva inej osoby (kúpno-predajná zmluva, 

darovacia zmluva, list vlastníctva), 

d) v ods. 1 písm. d) je doklad o zániku nájomného vzťahu k nehnuteľnosti na území obce 

(doklad o ukončení nájomnej  zmluvy), 

e) v ods. 1 písm. e) je doklad o ukončení podnikateľskej činnosti na území obce 

(potvrdenie živnostenského úradu o ukončení podnikateľskej činnosti...), 

f) v ods. 1 písm. f) je doklad o pozastavení podnikateľskej činnosti na území obce 

(potvrdenie živnostenského úradu o pozastavení podnikateľskej činnosti),  

g) v ods. 1 písm. g) je doklad o výmaze z obchodného  registra, 

h) v ods. 1 písm. h) je doklad o zrušení prevádzkarne (potvrdenie živnostenského úradu 

o zrušení prevádzkarne). 

(3) Doklady uvedené v ods. 2 je poplatník povinný predložiť najneskôr do 30 dní od  

skutočnosti, ktorá má vplyv na zánik povinnosti platiť  poplatok. 

 

 

 

§ 11 

            Zníženie poplatku 
 

(1) Správca dane znižuje poplatok za komunálne odpady len  v prípadoch, ak  to má význam 

v hľadiska počtu osôb v domácnosti  a farby nálepky: 

a)  v  prípade, ak poplatník  - študent strednej a vysokej školy denného štúdia preukáže, 

že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území 

obce,  

- podklady na zníženie poplatku sú: potvrdenie ubytovacieho zariadenia,  potvrdenie 

o návšteve školy, potvrdenie o ubytovaní na internáte, resp. nájomná zmluva 

o ubytovaní študenta, 

b)  v prípade, ak poplatník sa v celom zdaňovacom období  nezdržiava alebo nezdržiaval 

na adrese trvalého alebo prechodného pobytu a ani sa území obce,  na základe 

podkladov. 

- podklady na zníženie sú: potvrdenie zamestnávateľa o pracovnom pomere a o trvaní 

pracovného pomeru v zahraničí, pracovná zmluva, povolenie o pobyte na území 

iného štátu, potvrdenie poplatníka o umiestnení v ústave na výkon trestu odňatia 

slobody,  

                   čestné prehlásenie o nezdržiavaní sa  na adrese trvalého alebo prechodného pobytu 

a ani   

                    na území obce. 

 

(2) Správca dane poplatok zníži len na základe písomnej žiadosti poplatníka. 
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    § 12 

   Obec 
 

Obec vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva: 

a) prejednáva priestupky v odpadovom hospodárstve, (§ 115 ods. 3  písm. a) zákona 

o odpadoch a ukladá pokuty za priestupky (§ 115 ods. 2 písm. a) zákona  

o odpadoch), 

b) poskytuje držiteľovi odpadu informácie o umiestnení a činnosti zaradení na 

nakladanie s odpadmi na území obce, 

c)   dáva v stavebnom konaní vyjadrenie k zamýšľanému spôsobu nakladania 

s odpadmi so stavebnej činnosti s výnimkou drobného stavebného odpadu. 

 

      

 

     § 13 

Priestupky 
 

(1) Priestupku sa dopustí ten, kto: 

a) uloží odpad na iné miesto než na miesto určené obcou (§ 13 písm. a) zákona 

o odpadoch), 

b) zhodnocuje alebo zneškodňuje odpad v rozpore so zákonom (§ 13 písm. b) zákona 

o odpadoch), 

c) nesplní oznamovaciu povinnosť podľa § 15 ods. 2 zákona o odpadoch, 

d) koná v rozpore s § 33 písm. b) zákona o odpadoch, 

e) nakladá s odpadovými pneumatikami  v rozpore s § 72 zákona o odpadoch,  

f) nakladá so stavebnými odpadmi alebo s odpadmi z demolácií v rozpore s § 77 ods. 

4 zákona o odpadoch, 

g) koná v rozpore s § 81 ods. 6 písm. b) zákona o odpadoch,  

h) koná v rozpore s  § 81 ods. 9 zákona o odpadoch, 

i) koná v rozpore s § 81 ods. 13 zákona o odpadoch, 

j) neposkytne obcou požadované údaje podľa § 81 ods.17 zákona o odpadoch. 

(2) Priestupky podľa odseku  1 pím. a) až j) prejednáva obec, ktorá za ne môže uložiť 

pokutu do výšky 1500,- €, výnosy z pokút uložených za priestupky sú príjmom rozpočtu 

obce. 

(3) Za porušenie ustanovení tohto VZN možno v blokovom konaní uložiť pokutu do výšky 

33,- € (§ 13, ods. 1 a § 46 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch). 

(4) Obec môže uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie 

pokutu do výšky 6638,- €, ak poruší povinnosti vyplývajúce z tohto VZN (§ 27b ods. 1 

písm. a) a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení). 

(5) Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy a to § 115 

zákona o odpadoch a zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov. 
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              § 14 

      Záverečné ustanovenia 

 

 
(1) Pokiaľ v tomto nariadení nie je podrobnejšia  úprava, odkazuje sa na zákon č. 582/2004 

Z. z. v znení neskorších predpisov. 
(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie zrušuje a nahrádza všeobecne záväzné nariadenie č. 

2/2011 o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku za 

zber, prepravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu.   

Na VZN č. 4/2018 sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Liptovská Lúžna na svojom 

zasadnutí dňa 14.12.2018. 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie č.4/2018 bolo prerokované uznesením obce č. 31//2018 

zo dňa 14.12.2018.  

(4) Toto všeobecne záväzné nariadenie bude zverejnené na úradnej tabuli Obce Liptovská 

Lúžna od 15.12.2018 do  31.12.2018.  

(5) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01. 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Albín Husarčík 

starosta obce 
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Sadzba miestneho poplatku za komunálne   odpady  

a drobné stavebné odpady na  rok 2019. 

     Príloha č. 1  

  k VZN č. 4/2018 
 

o  miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Poplatník – výška a spôsob platby: 

Fyzická osoba s trvalým a prechodným pobytom na území obce ak nepreukáže množstvový 

zber   zaplatí                                                     0,041 €/osoba/deň 

 

A) Sadzba poplatku za komunálne odpady: 

 

Pri realizovanom zbere podľa VZN  …/2018 (počet vývozov): 

 
  VÝVOZ OSOBY Označenie cena/rok 

1. 1x/ za 2 mesiace –  6 vývozov 1  osoba ZELENÉ    15,00 € 

2. 

 

1x/mesiac –           12 vývozov 1 – 2 osoby MODRÉ    29,50 € 

3. 

 

1x/leto/mesiac -     19 vývozov 3 - 5 osôb ŽLTÉ    47,50 € 

4. 

2x/zima/mesiac 

 

2x/mesiac  –           24 vývozov 6 a viac osôb ČERVENÉ    62,00 € 

 

5. 1x/za 2 mesiace –    6 vývozov chatár 6 x ŽETON    15,00 € 

6.  

 

každé 2 týždne  -     26 vývozov podnikateľ ČERVENÉ     66,00 € 

 

- letné obdobie   od 01.04. do 30.09. 

- zimné obdobie od 01.10. do 31.03. 
 

Zakúpenie  vývozu  navyše  - žetón  - vývoz 1 nádoby /vrece/ o objeme  110 l   –      2,50 €. 

 

B)   Sadzba poplatku za drobné stavebné odpady: 

 

Sadzba poplatku za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 

škodlivín je:  0,078 €/kg. 

 

   

Týmto sa ruší príloha č. 5/2016  k  VZN 2/2011 o zbere,  preprave a 

zneškodňovaní komunálneho odpadu a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady, ktorá mala účinnosť od 01.01. 2016.  
 

 


